Fama: lopinion publique comme preuve judiciaire. Apercu sur la révolution médiévale de l’inqui-
sitoire (xii*-XIV*), in B. Lemesle (éd.), La preuve en justice. De I'’Antiquité a nos jours, Presses
universitaires de Rennes, Rennes 2003; T.S. Fenster, D. Lord Smail (eds.), Fama. The politics
of talk and reputation in Medieval Europe, Cornell Universiy Press, Ithaca and London 2003;
L. Lori Sanfilippo, A. Rigon (a cura di), Fama e publica vox nel Medioevo, ISIME, Roma 2011.
3 TVP4,c.88r.
3 Tvi, c. 98v.
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Velletri (morto nel 1230)%*, dava della situazione un quadro abbastanza generico:
«aliquando homines et persone qui morantur circa podium Sancti Miniati et in
locis circumvicinis coadunantur ad sonum campane ad ecclesiam dicti monasterii
Sancti Miniati et vocatur populus monasterii Sancti Miniatis»*, come dire che i
diritti parrocchiali esistono a livello di pratiche almeno intermittenti. Che una par-
rocchia del monastero esistesse davvero & attestato soprattutto dalla deposizione di
Deodato rettore della chiesa di Santa Margherita in Montici: trovandosi a reggere
una chiesa a poca distanza dal monastero, il sacerdote pud rammentare le pratiche
rituali condotte a volte insieme dai parrocchiani di Santa Margherita, di San Miniato
e della vicina pieve di San Felice a Ema®’. Piu significativa, pero, ¢ la testimonian-
za del medesimo riguardo alla definizione dei confini delle parrocchie, a quanto
pare stabiliti con uno specifico provvedimento del vescovo Giovanni Mangiadori:

35

36

38

demandatubone memorie dominiIohannis Mangiadoris olim episcopi florentini
limitavit fines parrocchie supradicte ecclesie Sancte Margarite cum limitibus
dicte parrochie dicti monasterii Sancti Miniati et quod de ipsalimitatione factum
fuit publicum instrumentum per manum Campare notarii de Ancisa. Item in
quibus locis limitati seu limitati fuerunt fines parrochie dicti monasterii Sancti
Miniati et ecclesie Sancte Margarite iamdicte respondit prope planum de Giollari
etin alio loco qui dicitur Carraria et in alio loco vocato Rusciano et in alio loco
qui dicitr Aqua Rinsusa; item de tempore et de presentibus quando fuerunt
limitate predicte parrocchie respondit quod iam sunt XVI anni vel circha, de
presentibus respondit et dixit quod abbas Orlandus una cum capitulo dicti
monasterii et quidam presbiter Bencivenni tunc cappellanus dicti monasterii
et Forte Alberti tunc rector populi monasterii Sancti Miniati, qui presbiter
Bencivenni et Forte esse fueruntlaudatores confinium dictarum parrochiarum
ex commissione ut dixit eis facta a predictis abbate et conventu ex parte una et
ab eodem teste qui legitur ex altera’.